
TERÇA-FEIRA, 19 DE FEVEREIRO DE 20134 CADERNO 4

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São jão de Pirabas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3272605010/DANIEL MONTEIRO (Agente Fiscal) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 15/01/2013 a 15/01/2013
3272486013/MIGUEL MACEIÓ (Agente Fiscal/Setran) / 0.5 
diárias (Completa) / de 15/01/2013 a 15/01/2013<br
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488076

PORTARIA: 032/2013
Objetivo: Fiscalização nos transportes rodoviário
Fundamento Legal: Or.Normativo,N°001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
808458951/HENRIQUE RAMOS (Controlador) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 14/01/2013 a 17/01/2013
58992601/LEANDRO ARAUJO (Controlador) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 14/01/2013 a 17/01/2013<br
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488286

Errata da Publicação: 477642
Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 30/12/2012
Valor: 10.510,99
Vigência: 01/01/2013 a 30/03/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de prazo.
Contrato: 11-09
Exercício: 2013
Contratado: DECLINK DESENVOLVIMENTO E CONSULTORIA DE 
INFORMÁTICA LTDA 
Endereço: R Sta Luzia, Bairro: Centro, 735
CEP. 20030-041 - Rio de Janeiro/RJ
Telefone: 2139741200 
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488318

PORTARIA: 034/2013
Objetivo: Fiscalização nos transportes rodoviário
Fundamento Legal: Or.normativo,N°001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Terra Alta e Curuçá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3272605010/DANIEL MONTEIRO (Agente Fiscal) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 16/01/2013 a 18/01/2013
3272486013/MIGUEL MACEIÓ (Agente Fiscal/Setran) / 2.5 
diárias (Completa) / de 16/01/2013 a 18/01/2013
2029561001/PAULO SANTOS (Agente Fiscal/Setran) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 16/01/2013 a 18/01/2013
808463221/RAISSA KATAOKA (Supervisor I) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 16/01/2013 a 18/01/2013<br
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488395

PORTARIA Nº 111 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2013.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando de 
suas atribuições e considerando o disposto no art.72, inciso II 
da Lei Nº. 5.810/94, de 24 de janeiro e ainda o Processo nº 
2013/30472; RESOLVE: I- Autorizar o afastamento do servidor, 
WILSON FRANCISCO DE MIRANDA, matrícula n° 5901251/1, 
pelo período de 08 (oito) dias, no período de 01/02/2013 a 
08/02/2013, decorrente de seu casamento, sem prejuízo de sua 
remuneração. II- Os efeitos dessa Portaria retroagirão a partir 
de 01/02/2013.ANTONIO BENTES DE FIGUEIREDO NETO Diretor 
Geral

PORTARIA Nº 106 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2013.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando de suas 
atribuições, e considerando o disposto no art. 98 da Lei nº. 5.810, 

de 24 de janeiro de 1994; também considerando a publicação no 
DOE Nº 31.558 de 03/12/2009 que tornou sem efeito a Portaria 
671/2009; considerando ainda o Processo nº. 2012/547990; 
RESOLVE: Conceder ao servidor MÁRIO DE OLIVEIRA NETO, 
matrícula nº 54197141/1, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no 
período de 13/02/2013 à 14/04/2013, correspondente ao triênio 
2006 a 2009. ANTONIO BENTES DE FIGUEIREDO NETO Diretor 
Geral

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488449

PORTARIA Nº. 113/2013-ARCON-PA/CAF 
DE 18/02/2013. 

O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso das atribuições, RESOLVE: 
CEDER, a servidora, VALÉRIA ATHAYDE FONTELLES DE 
LIMA matrícula 5797004/2, ocupante do cargo de Técnico em 
Regulação de Serviços Públicos II, para o Tribunal de Justiça do 
Estado do Pará, com lotação na Corte de Justiça, pelo período 
de 02 anos, com ônus para o órgão cessionário, a partir de 
01/02/2013, até ulterior deliberação. ANTONIO BENTES DE 
FIGUEIREDO NETO Diretor Geral.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488253

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 15/02/2013
Vigência: 17/02/2013 a 16/02/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo - Art. 57, inciso II, § 1º, da 
Lei Federal nº 8.666/93
Contrato: 1
Exercício: 2010
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS
Endereço: Avenida Presidente Vargas 498, Bairro: Campina, 498
CEP. 66017-900 - Belém/PA
Telefone: 9132113087 
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488084

PORTARIA: 065/2013
Objetivo: Efetuar diligencia junto aos Cartórios de Registros de 
Imóveis,
Fundamento Legal: artigo 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAGOMINAS/PA - Brasil
SÃO DOMINGOS DO CAPIM/S. MIGUEL DO GUAMÁ/PA - Brasil
VISEU/RONDON DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
50650382/ROSANGELA MARIA CORREIA LAGOS (COORD. 
COM.MED.CONF.FUNDIÁRIO) / 15.5 diárias (Completa) / de 
18/02/2013 a 05/03/2013
31567291/RUI JORGE NASCIMENTO ALVES (MOTORISTA) / 15.5 
diárias (Completa) / de 18/02/2013 a 05/03/2013<br
Ordenador: DANIEL NUNES LOPES

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488094

PORTARIA Nº 12/2013                                                       
O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso 
das atribuições que lhe confere a Lei Estadual n°4.584, de 08 de 
outubro de 1975; 
RESOLVE:
CONCEDER 30 (Trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste Órgão, conforme escala abaixo;

MATRÍCULA SERVIDOR PERÍODO EXERCÍCIO

57234619/2 ALBERTO YATARO GONÇALVES 
SAWADA

18.02.13 a 
19.03.13 2012/2013

57200801/2 ALINE CORREA VIEIRA 18.02.13 1 
19.03.13 2001/2012

3167569/1 ANTONIO CARLOS SOUZA 
DA COSTA

19.02.12 a 
20.03.13 2011/2012

3085570/10 CARLOS ALBERTO LAMARÃO 
CORREA

28.01.13 a 
26.02.13 2011/2012

3170055/1 FRANCISCO ALBUQUERQUE 
DO NASCIMENTO

11.02.13 a 
12.03.13 2012/2013

3166791/1 JORGE DA SILVA SANTOS 15.01.13 a 
13.02.13 2011/2012

3166333/1 JOSE SANTOS DO 
NASCIMENTO

04.02.13 a 
05.03.13 2010/2011

3167321/1 JOSE VALDIR COSTA 
MIRANDA

04.02.13 a 
05.03.13 2012/2013

5896831/1 KAHOMA CARDOSO DE 
ANDRADE

04.02.13 a 
05.03.13 2012/2013

3170454/1 MANOEL DOS ANJOS SANTOS 
NEPOMUCENO

02.01.13 a 
31.01.13 2011/2012

3166724/1 MIGUEL JURANDIR MELO DE 
OLIVEIRA

04.02.13 a 
05.03.13 2011/2012

446831/1 PAULO  FRANCISCO  ROSO  
SILVA

04.02.13 a 
05.03.13 2012/2013

3170543/1 RAIMUNDO  NONATO DA  
SILVA  LOBATO

25.02.13 a 
26.03.13 2010/2011

5819903/4 ROZA  MARLENE  MODOLO 02.01.13 a 
31.01.13 2011/2012

3168948/1 SAMUEL  SILVA  ALMEIDA 18.02.13 1 
19.03.13 2001/2012

80845081/1 WILLIAM DA SILVA ALMEIDA 20.02.13 a 
18.03.13 2011/2012

Daniel Nunes Lopes - Resp/Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
07 de fevereiro de 2013.

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 071/2013 - ITERPA, DE 14 DE FEVEREIRO 

DE 2013
Servidora:   MARIA SOFIA OLIVEIRA SOARES
Matrícula:  3169901/1
Cargo:  Auxiliar Administrativo
Nº de Dias: 30 (Trinta)
Período:  18.02.13 a 19.03.13
CONSIDERANDO  o memorando nº 03/2013 - CGIR, datado de  
05.02.2013
Daniel Nunes Lopes – Respondendo pela Presidência 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488126

PORTARIA: 066/2013
Objetivo: diligenciar junto ao Cartório de Registro de Imóveis,
Fundamento Legal: art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e;
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31667911/JORGE DA SILVA SANTOS (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 18/02/2013 a 22/02/2013<br
Ordenador: DANIEL NUNES LOPES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 488133

PORTARIA: 067/2013
Objetivo: Participar de audiência preliminar na Vara Agrária de 
Marabá/PA, referente à Ação Civil Pública movida pelo Estado 
do Pará e ITERPA, contra Espólio de Raimundo Fernandes de 
Oliveira (Proc. Jud. nº 0004497-32.2009.814.0028).
Fundamento Legal: artigo 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e; 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571750322/FLAVIO RICARDO ALBUQUERQUE AZEVEDO 
(PROCURADOR AUTÁRQUICO) / 0.5 diárias (Completa) / de 
27/02/2013 a 27/02/2013<br
Ordenador: DANIEL NUNES LOPES


